efeitos comparativos, foram devidamente ajustadas e estão sendo reapresentadas.
Esses ajustes visam garantir uma representação fiel dos efeitos desses ajustes.
(b) Obrigações tributárias
No passivo circulante, estavam anteriormente registrados valores referentes ao
PASEP e COFINS, os quais foram compensados por meio de PERDCOMP, utili-
zando-se de créditos fiscais que ainda não haviam sido contabilizados. Após a
devida contabilização desses créditos fiscais, os montantes compensados foram
devidamente baixados.
Em busca de uma representação contábil mais precisa, as demonstrações finan-
ceiras de 1º de janeiro de 2022 e de 31 de dezembro de 2022, inicialmente apre-
sentadas para efeito de comparação, passaram por ajustes e estão sendo
reapresentadas. Esses ajustes visam refletir de maneira precisa os efeitos das
modificações efetuadas, proporcionando uma visão fidedigna das operações
contábeis relacionadas à compensação dos valores de PASEP e COFINS.
Segue abaixo os impactos das demonstrações contábeis de 01 de janeiro de 2022
e 31 de dezembro de 2022 das reclassificações citadas:

COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022 01/01/2022

ATIVO
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
CIRCULANTE 321.467 43.848 365.315 179.348 55.279 234.627
 Caixa e equivalentes de caixa 102.330 – 102.330 59.302 – 59.302
 Caixa e equivalentes de caixa valores gerenciados 175.968 – 175.968 72.392 – 72.392
 Contas a receber 16.384 – 16.384 26.658 – 26.658
 Contas a receber gerenciadas 7.838 – 7.838 1.473 – 1.473
 Outros créditos 17.453 43.848 61.301 18.770 55.279 74.049
 Despesas do exercício seguinte 1.494 – 1.494 753 – 753
NÃO CIRCULANTE 614.321 – 614.321 195.251 – 195.251
 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 73.446 – 73.446 82.945 – 82.945
  Depósitos judiciais 7.994 – 7.994 9.878 – 9.878
  Contas a receber 62.316 – 62.316 69.146 – 69.146
  Outros créditos 3.136 – 3.136 3.921 – 3.921
 INVESTIMENTOS 58 – 58 58 – 58
 PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 449.832 – 449.832 – – –
 IMOBILIZADO 68.665 – 68.665 111.527 – 111.527
 INTANGÍVEL 22.320 – 22.320 721 – 721
TOTAL DO ATIVO 935.788 43.848 979.636 374.599 55.279 429.878
COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022 01/01/2022

PASSIVO
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
CIRCULANTE 281.410 (22.099) 259.311 150.122 (1.696) 148.426
 Fornecedores 20.373 – 20.373 22.389 – 22.389
 Obrigações trabalhistas 36.452 (23.181) 13.271 18.230 (2.603) 15.627
 Parcelamentos consolidados - Parcelamento Lei 11.941/2009 3.709 – 3.709 3.493 – 3.493
 Contribuição social a pagar 1.580 1.082 2.662 – 907 907
 Outras exigibilidades 4.964 – 4.964 5.424 – 5.424
 Outras exigibilidades gerenciadas 183.806 – 183.806 73.865 – 73.865
 Férias e encargos sociais 30.526 – 30.526 26.721 – 26.721
NÃO CIRCULANTE 325.006 – 325.006 102.567 – 102.567
 Parcelamentos consolidados - Parcelamento Lei 11.941/2009 7.412 – 7.412 10.435 – 10.435
 Créditos de acionistas 1.369 – 1.369 36.683 – 36.683
 Provisão para passivos contingentes 247.414 – 247.414 53.079 – 53.079
 Indenizações judiciais 30.813 – 30.813 – – –
 Contribuição social diferida 36.573 – 36.573 – – –
 Outras exigibilidades 1.425 – 1.425 2.370 – 2.370
TOTAL DO PASSIVO 606.416 (22.099) 584.317 252.689 (1.696) 250.993
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 Capital social realizado 1.399.373 – 1.399.373 1.399.373 – 1.399.373
  Capital social autorizado 1.966.770 – 1.966.770 1.966.770 – 1.966.770
  Capital a subscrever (567.397) – (567.397) (567.397) – (567.397)
 Reserva de capital 2.714 – 2.714 2.714 – 2.714
 Ajustes de avaliação patrimonial 369.795 – 369.795 – – –
 Reserva de reavaliação -Terrenos 56.417 – 56.417 58.170 – 58.170
 Prejuízos acumulados (1.498.927) 65.947 (1.432.980) (1.338.347) 56.975 (1.281.372)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 329.372 65.947 395.319 121.910 56.975 178.885
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 935.788 43.848 979.636 374.599 55.279 429.878

COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022

Demonstração do Resultado do exercício
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

Receita operacional líquida 341.420 – 341.420
Custo dos serviços prestados:
 com pessoal (235.087) – (235.087)
 com materiais (3.873) – (3.873)
 com utilidades e serviços (24.589) – (24.589)
 com manutenção e reparos (561) – (561)
 gerais e administrativos (126) – (126)
 outros – – –
 depreciações/amortizações (5.545) – (5.545)

(269.781) – (269.781)
Resultado bruto 71.639 – 71.639

Receitas (despesas) operacionais:
 com pessoal (95.451) – (95.451)
 com materiais (609) – (609)
 com utilidades e serviços (24.377) – (24.377)
 com manutenção e reparos (4.627) – (4.627)
 gerais e administrativas (32.375) (260) (32.635)
 reembolso de custos da bilhetagem 56.881 – 56.881
 outras (172.707) – (172.707)
 depreciações/amortizações (1.186) – (1.186)

(274.451) (260) (274.711)
Resultado antes das receitas e
despesas financeiras (202.812) (260) (203.072)

Resultados financeiros:
 Receitas 59.823 5.416 65.239
 Despesas (29.486) 3.816 (25.670)

30.337 9.232 39.569
Resultado antes das variações
patrimoniais (172.475) 8.972 (163.503)

Outros resultados
 Operações descontinuadas 14.626 – 14.626

Resultado antes dos tributos
sobre o lucro (157.849) 8.972 (148.877)

 Despesa com CSLL (4.484) – (4.484)
Resultado líquido do exercício (162.333) 8.972 (153.361)

COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022

Demonstração do Resultado abrangente
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

Lucro (prejuízo) líquido do exercício (162.333) 8.972 (153.361)
 Realização da reserva de reavaliação 1.753 – 1.753
Total do resultado abrangente
do exercício (160.580) 8.972 (151.608)

COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022

Demonstração do Valor Adicionado
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

1 - RECEITAS
 Prestação de serviços 333.910 – 333.910
 Outras receitas operacionais – – –
 Perdas estimadas em créditos de liquidação
 duvidosa - Reversão/(Constituição) – – –

 Resultados extraordinários 74.006 – 74.006
 Outras Receitas 14.370 – 14.370

422.286 – 422.286
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE
TERCEIROS

 Materiais consumidos (4.482) – (4.482)
 Custo dos serviços vendidos (19.474) – (19.474)
 Materiais, energia, serviços de terceiros
 e outros (245.669) (14.887) (260.556)

 Perda/Recuperação de valores ativos (2) – (2)
(269.627) (14.887) (284.514)

3 -VALOR ADICIONADO BRUTO (1+2) 152.659 (14.887) 137.772
4 - RETENÇÕES
Amortização (3.121) – (3.121)
Depreciação (3.611) – (3.611)

(6.732) – (6.732)
5- VALOR ADICIONADO LÍQUIDO
PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3+4) 145.927 (14.887) 131.040

6- VALOR ADICIONADO RECEBIDO
EM TRANSFERÊNCIA

 Dividendos de investimentos avaliados
 ao custo – – –

 Outras receitas/despesas financeiras 282 – 282
 Receitas financeiras 59.579 5.416 64.995
 Subvenções – – –
 Ajuste de avaliação patrimonial – – –

COMPOSIÇÃO DE SALDO 31/12/2022

Demonstração do Valor Adicionado
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

Operações descontinuadas – 14.626 14.626
Outras operações – – –
Receitas de Aluguéis 24.357 – 24.357

84.218 20.042 104.260
7- VALOR ADICIONADO TOTAL A
DISTRIBUIR (5+6) 230.145 5.155 235.300

8- DISTRIBUIÇÃO DO VALOR
ADICIONADO

 Pessoal e encargos 327.736 – 327.736
 Honorários da diretoria 2.803 – 2.803
 Impostos, taxas e contribuições 21.506 – 21.506
 Juros e aluguéis 40.433 (3.817) 36.616
 Resultado do exercício (162.333) 8.972 (153.361)

230.145 5.155 235.300
5. Contas gerenciadas - Disponibilidades, contas a receber e outras exigibi-
lidades gerenciadas.
5.1. Desde a edição da Lei Municipal nº 11.037 de 25 de julho de 1991, revogada
pela Lei Municipal nº 13.241 de 12 de dezembro de 2001, a arrecadação tarifária
do Serviço de Transporte Coletivo Público de Passageiros, bem como as remune-
rações pagas aos Subsistemas Local e Estrutural, não produzem efeitos nos
resultados e patrimônio em razão da Sociedade ser apenas gestora de tais
recursos, sendo os mesmos considerados como “valores gerenciados”, conforme
citado na Nota 6.2 item II - Disponibilidades gerenciadas.